
平成３０年度 No ２０ 平成３１年２月１５日（金）

石垣市立 宮良小学校
〒９０７－０２４３

石垣市字宮良３３１ｰ１

miyara-s@city.ishigaki.okinawa.jp

「学習のまとめ」「活動の引継ぎ」から「進級への意識変革」へ
１月は「いつの間にか」２月は「逃げるよう」過ぎていくとよく言われるように、３学期始業時から、あ 優しく教える 1 年生

っという間の１月半が経過しました。それだけ、やるべき事が多い期間なのですが、それは大人だけでは

なく子どもたちにとっても同様に言えること、互いに、その期間の成長を見取るよい機会でもあります。
昨日、全校児童をリードしてくれた６年の児童会役員から､先日選出された５年生の新児童会役員への

「引継ぎ式」が行われました。式の中で、現会長の西原里菜さんからの新役員への激励の言葉が贈られ、

それに応えるように、新年度会長の朝山咲さんからの決意の言葉の発表

がありました。その後、各種委員会活動の新委員長からも活動目標

等についての発表がありました。実に素敵な言葉の数々に、それぞ

れに頼もしく成長した姿を確認することができました。

また、先日は、幼稚園・保育園児を招いての「もうすぐ１年生の

会」が行われ、その中においても、１年生が後輩を教え導く姿が随

所に見られました。一年間の成長は計り知れないものですね。改め

て子どもの大きな可能性を実感できた瞬間でした。
私たちは、「まとめ」「引継ぎ」に際し、子どもたちの成長を見取り

児童会引継ぎ式 つつも、次ステージへの声かけ、意識変革を促していかなければならな もうすぐ 1年生の会
いと感じています。共に連携し合って努めて参りましょう。

「 生年祝い（宮良公民館主催）」盛大に挙行 ～カジマヤパレード・合同祝賀会 ２月９日(土)～

新聞・ラジオ等でも報道された「カジマヤパレード」と「宮良合

同生年祝い祝賀会」が先日行われ、本校全児童がパレードに参加、

祝賀会には 5年生 28名が参加させて頂きました。
宮良では十数年ぶりの「カジマヤパレード」ということもあって、

沿道には多くの地域の皆様から祝福の声が溢れていました。

当日は、天候にも恵まれ、午前中、約４０分のパレードを無事に

終えることができました。目出度くカジマヤ-を迎えられた「慶田
花ヒサコ様」には、益々のご健勝を祈念申し上げると共に、この日

を後世に至るまで語り継いでいければと願っています。また、亥年 パレードと 5年生の目出度い節
生まれの各年代の皆様におきましては、改めてお祝い申し上げます。

「入学説明会（平成 31年度入学児童保護者）」初めて参加させて頂きました 5年生にも、出演の機会を頂き地域の
皆様に感謝申し上げます。有難うございました。

平成 31年度新 1年生保護者を対象にした「入学説明会」が、
今年度は、4 月の公民館落成祝い、サニズ、9 月の敬老会、そし

昨日実施されました。
て今回の生年祝いと、公民館との連携行事にも多数関わらせて頂き

新入生保護者にとりましては、お子さんの入学に向けた諸準
ました。今後とも宜しくお願い申し上げます。

備に緊張を持って取り組んで居られることと存じます。その中

６年特設授業｢ハンディを乗り越えて(仮称)｣:22日(金)(5校時) で、1 年担任をはじめとする関係者と留意点について確認でき
ることは大変意義深いことだと感じています。諸々の懸念事項

石垣市生涯学習講演会の講師として来島される「高良翔大さん」 を取り除くことができたでしょうか。特に初めての入学を迎え

を招いての特設授業が６年生を対象に 22日(金)に行われます。 る保護者にとってはまだまだ不安も多いことかと察します。

生まれてから今日まで、身体的なハンディを乗り越えて人生を切 会で確認できたこと以外にも気になる点がございましたら、

り開いてきた本氏から、自身が生き抜いてきた足跡について伺うこ どうぞ、ご遠慮なさらずに学校へ連絡ください。

とを通して、６年生が中学進学を前に、これまでの自分をふり返り お子さんの入学を職員一同、心よりお待ちしております。

今後の糧にしてもらえればと願っています。
平成 30年度 ｢到達度調査｣ 実施日 迫る

本氏には、夕刻（19:00 ～）より信泉記念館にて一般向けの講演
も予定されているスケジュールの合間で、本校への来校を了承して 沖縄県下、全小中学校一斉の学力到達度調査が、21日(木)に
頂きましたことに感謝申し上げます。６年生の保護者の皆様にも、 ３～６年生を対象に実施されます。6 年生にとっては小学校課
５校時の宮小での講演会もしくは夕刻の一般向け講演会いずれかへ 程の総まとめのテストとなります。どの学年も、学習のまとめ

参加して頂ければと思い紹介させて頂きます。 として取り組んでいる成果を多いに発揮できることを期待して

ご両親や家族の関わりの中で育まれて形成されてきた人柄やお話 います。一人一人の目標に到達できるように、当日まで粘り強

の中から、子育てについて共有できる学びも多いのでは考えていま く頑張って欲しいと思います。各家庭でも、この機会に、学ぶ

す。宜しくお願いします。 意義等について話題にして頂ければ幸いです。

サトウキビの変身｢ 黒糖づくりの日程決定！」 ＰＴＡ拡大評議員会１４日（木）

いよいよ２４日（日）に迫った「黒糖づくり」について、昨日、ＰＴＡ役員と４年・５年のＰＴＡ役員・学校職員の出席の下、拡

大評議員会がもたれ、その日程や役割分担等について話し合われ、日程が決まりましたのでお知らせします。

①５年生事前学習･･･１９日(火)（講師：半嶺重行さん） ②４･５年合同キビ刈り作業･･･２３日(土)9:00～（児童･保護者合同）
③前日の会場準備･･･キビ刈り作業時に(他学年保護者は環境整備作業)テント張り・諸道具準備（ＰＴＡ役員、４･５年保護者）
④当日･･･朝６:３０ ５年役員集合(７:００ ５年児童集合、他学年は平常通り登校) ※ 7:00黒糖づくり開始、※全学年下校 12:30

 

mailto:miyara-s@city.ishigaki.okinawa.jp

